ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra betonových a zděných konstrukcí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Práce s negrafickými daty v BIM
stavebním procesu

Workflow of non-graphical data in BIM
construction process

Vypracoval: Bc. Vojtěch Starý
Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Rok: 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s metodickým pokynem ČVUT 1/2009
„O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací“.

V Praze dne .................... ......................................
Bc. Vojtěch Starý

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé diplomové práce, Ing. Petrovi Bílému,
Ph.D., za věcné připomínky, vstřícnost při konzultování, předání cenných rad a
zkušeností.

Dále bych rád poděkoval i mé rodině, nejen za oporu při vypracování diplomové
práce, ale i za intenzivní podporu v průběhu celého mého studia na Fakultě stavební
ČVUT v Praze.

Abstrakt

Tato práce se zabývá možnostmi využití BIM negrafických dat pro jiné účely
než pouze jako součást digitální projektové dokumentace. Na začátku je vysvětlena
důležitost a různé způsoby využití negrafických dat včetně jejich tvorby. Následně
jsou popsány klasifikační systémy a datové standardy, k čemu se využívají a jak
mohou být využity pro standardizaci při přenosu a kontrole BIM dat nebo zlepšení
komunikace mezi účastníky stavebního procesu. Poté je vysvětleno jakými různými
metodami je možné BIM data přesouvat a je popsán aktuální vývoj v nejpoužíva-
nějším formátu pro tyto účely - IFC.

V poslední části je na konkrétních příkladech popisován přesun BIM dat, jak od
sebe oddělit grafická a negrafická data včetně příkladu, jak vypadá implementace
do BIM softwaru Revit. Na závěr jsou představeny možnosti, jak negrafická data
kontrolovat.
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Abstract

The thesis is focused on exploring the possibilities of using BIM non-graphical
data for other use-cases than just as a part of digital construction plans. At first,
the importance of non-graphical data and different methods of utilization and cre-
ation of non-graphical data are presented. Then several classification systems and
data standards are described. The thesis discusses their purpose and how can they
be beneficial for the standardization of data during the checking phase or for the
improvement of communication between participants of the construction process.
Further, different methods that can be used to transfer BIM data are explained and
for the most widely used one (IFC), the planned future development is laid out.

In the last part, the transfer of BIM data is described in particular examples.
It is also shown how the nongraphical data can be separated from the graphical
ones including one concrete implementation to BIM software Revit. In the end, the
different options of how to check non-graphical data are presented.
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Vysvětlivky

IFC - Industry Foundation Classes - Základní třídy odvětví
AEC - Architecture, engineering and construction - Architektura, inženýrství a vý-

stavba
DTV - Design transfer view - Pohled pro přenos návrhu
CV - Coordination view - Pohled pro koordinaci
bS - buildingSMART - Mezinárodní organizace starající se o vývoj části BIM stan-

dardů, např. IFC, IDS, bSDD.
API - Application Programming Interface - Programovatelné rozhraní aplikací
Instance - Konstrukce nebo prvek umístěný do modelu - v rámci jednoho modelu

jedinečná - unikátní identifikátor (ID), výskyt určité entity
MVD - Model View Definition - Definice náhledu na model - Filtr, který při výměně

dat definuje, která data budou předána/sdílena
bSDD - buildingSMART Data Dictionary - Datový slovník od buildingSMART [11]
IDS - Information delivery specification - Specifikace dodávaných informací
ZZVZ - Zákon o zadávání veřejných zakázek
VZ - Veřejná zakázka
Metodika - Obecně pracovní postup, souhrn doporučených praktik a postupů (me-

tod) [42].
WAN - Wide Area Network - Rozlehlá síť - Internetová síť, která propojuje jed-

notlivé LAN
LAN - Local Area Network - Lokální síť - Propojuje počítače/zařízení na jednom

místě, je připojená do WAN přes přístupový bod, přístup z WAN do LAN je
velmi omezen (Firewall), v obráceném směru je naopak skoro úplně otevřen.

BCF - BIM Collaboration Format - BIM formát pro spolupráci - Formát dat (sou-
bor) pro předávání problémů a připomínek v BIM, tkz. issues.

EDMS - Electronic document management system - Systém pro správu elektronic-
kých dokumentů
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Kapitola 1

Úvod

BIM negrafická data byla součástí modelů už od počátku BIMu. Jejich význam
byl ale často dáván do pozadí oproti grafických datům, která jsou hlavním nositelem
informace o tom, co se kde nachází a jak to je veliké. Tento přístup, kdy grafická
data mají mnohem větší váhu než ta negrafická, je často vidět ve fázi přechodu z
neBIM do BIM stavebního procesu. Tehdy se hodně lidí zaměřuje na to, aby jako
výstup BIMu dostali ty samé výkresy, jako při práci například v Autocadu. Tím
se ale snaží vytvořit něco k čemu BIM nebyl určen - pouze další moderní repliku
rýsování tuží na pauzovací papír.

Využití přidané hodnoty, kterou negrafická data přináší, proto přichází často
až v pozdější fázi zavádění BIM. Až tehdy je uživatelem pochopena 3D stránka
BIMu a je spokojen s výsledky, které dostává. Tehdy teprve začne uvažovat nad
dalším využitím všeho nového, co BIM modelem získává oproti 2D výkresu z čar a
prostého textu. Postupně zjišťuje, že díky negrafickým datům může mnohem lépe
specifikovat požadavky na konstrukce a výrobky. Zjednodušit si práci s tvorbou
výkazů, přehledů, analýz a mnoho dalšího pouze tím, že bude mít k jednotlivým 3D
konstrukcím doplněny další informace v konzistentní a standardizované podobě.

Práce s negrafickými daty ale není pouze o jejich zpracovávání automatizova-
ným způsobem za využití předem připravených pravidel, ale i o řízení samotného
modelu, který umožňuje propojení negrafických dat na konkrétní vlastnosti grafické
části modelu. Tak je možné 3D model řídit a upravovat bez toho, aby se někde
rozpojily, překrývaly nebo chyběly jakékoliv konstrukce.

S přidáním dat přichází i odpovědnost za jejich správnost. Protože jsou data
grafická s těmi negrafickými propojená, není možné pouze upravit výslednou ta-
bulku, pokud je v ní nalezena chyba, ale je potřeba jít k původnímu zdroji informace
a změnit hodnotu už tam. Není to ale zas takový problém jak se na první pohled
může zdát, je to spíše příležitost, jak využít umístění všech informací na jednom
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místě, které jsou navzájem propojené. Vytvořit tak efektivní metody kontroly jak
negrafických tak grafických dat buď navzájem nebo i pouze mezi sebou samými.

Hlavní motivací pro zvolení tématu byla jeho aktuálnost a návazností na nově
vznikající legislativu a standardy, které jsou důležité pro určení jednoho hlavní
směru, kterým se bude využití BIM v ČR dále ubírat. Dále pak možnost propojení
několika oborů dohromady: stavebnictví, nových technologií, počítačů - programo-
vání. Bez programování se totiž v určitou chvíli už obejít nelze. Využívané softwary
nabízejí uživateli jen omezené množství konkrétních možností práce, ale s variantou,
že další nové si pro sebe může vytvořit sám. Také se jedná o pokračování v tématu
BIM, které bylo autorem této práce řešeno i v rámci bakalářské práce.
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Kapitola 2

Building Information Modeling
(BIM)

Na to, co BIM (Informační modelování staveb) znamená, existuje mnoho ná-
zorů. Ty si navzájem mohou někdy i odporovat, ale přitom být správné, protože
vždy záleží, z kterého úhlu pohledu se na BIM nahlíží. Z pohledu této práce je
BIM chápán jako soubor nástrojů, procesů, metod a nových přístupů k stavebnímu
řemeslu tak, aby odpovídalo aktuálním dostupným technologiím a využívalo jejich
plný potenciál – výkonné počítače schopné zobrazovat podrobnou 3D grafiku, mo-
bilní telefony a tablety neustále připojené k internetu, rozhodování se za podpory
automatizované analýzy velkého množství dat (strojové učení) a mnoho dalších.

Všechny tyto nové nástroje ale vyžadují velké množství dat/informací, které
zatím při nevyužití BIMu jsou roztříštěné do malých shluků, formátů, kde jsou
uzamčeny a není je možné efektivně využívat. Právě BIM by mohl fungovat jako

[…]

{

typ = GetParameterValue(elem.get_Parameter(builtInParameter)
).Trim(charsTooTrim).Replace(".", ",");

}
else
{

typ = "";
}
return typ;
case "objem":
if (elem.get_Parameter(builtInParameter) != null)
{

typ = GetParameterValue(elem.get_Parameter(builtInParameter)
).Trim(charsTooTrim).Replace(".", ",");

}
else
{

typ = "";
}
return typ;
default:
return "ERROR";

}
}

Funkce pro získání vestavěného parametru.
public string ParToString(Element elem, BuiltInParameter

builtInParameter)
{

string hodnotaParametru;
if (elem.get_Parameter(builtInParameter) != null)
{

hodnotaParametru = GetParameterValue(elem.get_Parameter(
builtInParameter));

}
else
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{
hodnotaParametru = "";

}
return hodnotaParametru;

}

Funkce pro získání jakéhokoliv parametru, podle jeho jména.
public string ParToString(Element elem, string nazevParametru)
{

string hodnotaParametru;
if (elem.LookupParameter(nazevParametru) != null)
{

hodnotaParametru = GetParameterValue(elem.LookupParameter(
nazevParametru));

}
else
{

hodnotaParametru = "";
}
return hodnotaParametru;

}

Kód 6.2: Ukázka funkcí odkazovaných se z kódu 6.1

6.4.2 Získání negrafických dat z IFC pomocí Solibri

Solibri je finský software používaný především pro prohlížení IFC modelů.
Software umožňuje základní kontrolu modelu, tvorbou výkazu výměr a množství,
detekci kolizí, pokročilé metody připomínkování pomocí BCF manageru nebo apli-
kaci i kontrolu klasifikace.

Při získávání dat je možné konstrukce filtrovat, seskupovat nebo jakkoliv jinak
selektovat pro zaručení exportu pouze zamýšlených konstrukcí. Po zvolení i kon-
krétních parametrů pro vytvoření výkazu je možné si všechna nastavení uložit do
šablony pro opakované použití. Export následně probíhá přímo do Excelu.

Celkově Solibri nabízí velké množství nástrojů pro automatizaci celého procesu
kontroly modelu. Bohužel omezením pro větší nasazení na českém trhu může být, že
Solibri neobsahuje češtinu.
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Kapitola 7

Závěr

V této práci se podařilo úspěšně splnit všechny úkoly, které byly určené v
zadání, včetně navržení konkrétních metod pro využití negrafických dat v BIM sta-
vebním procesu. Dále byly úspěšně splněny i dílčí úkoly, které vyvstaly v průběhu
vypracovávání této práce.

Byl představen a zhodnocen aktuální stav využívání BIM v ČR s výhledem
do budoucna. Negrafická data přitom budou hrát důležitou roli, se kterou počítá i
nově vznikající legislativa a normy. Bohužel tato diplomová práce je tvořena v době
těsně před vznikem těchto dokumentů a nebylo proto možné podrobně vyhodnotit
jejich důsledky a zakomponovat jejich obsah do prezentovaných příkladů. V práci
je vyhodnoceno alespoň aktuální znění navrhované verze nového zákona o BIM. Je
možné předpokládat, že díky tomuto zákonu bude pokračovat zavádění BIMu ještě
rychleji než doposud a o nástroje, jako jsou ty představované v poslední kapitole,
bude v dalších letech velký zájem. Dalším důvodem k tomuto předpokladu je kon-
krétní informace o požadavcích na BIM, kterou zákon bude poskytovat a bude se
možné o ni opřít při rozhodování o investici do BIM.

Dále byly popsány různé metody standardizace, především ty se zaměřením
na negrafická data jako jsou klasifikační systémy a datové standardy. Standardizace
přitom byla vyhodnocena jako klíčový prvek pro práci s negrafickými daty, zvýšení
provozní efektivity, lepší interoperabilitu a obecně úspěšné implementování BIMu.
Bohužel opět budoucí český datový standard (Datový standard stavebnictví) bude
zveřejněn až na začátku roku 2021 a jeho představení je proto provedeno pouze podle
omezených dostupných zdrojů.

V příkladu na přenos negrafických dat bylo definováno, jak může vypadat pře-
nos pomocí CSV souboru, jako jednoduchého řešení při tvorbě nových nástrojů pro
analýzu negrafických BIM dat. Jako příklad využití datového standardu a klasi-
fikačního systému byl vyřešen problém definovaný v bakalářské práci autora [37].
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Problém se zabýval přenosem konstrukce mezi architektonickým a statickým soft-
ware za využití IFC. Při řešení bakalářské práce chyběla pro optimální přenos dat
efektivní standardizace, která byla v této práci vydefinována, a proto mohla být
použita.

V poslední kapitole byla představena automatická kontrola negrafických dat
za pomoci několika různých technik a jejich možnosti použití i s časovou náročností.
Bylo diskutováno, jak využít negrafická data při pohybu po staveništi pro rychlejší
orientaci v dokumentaci a omezení vzniku chyb. Proběhlo představení důvodů, kdy
a proč je vhodné oddělovat negrafická data od těch grafických i se zajištěním rych-
lého znovu provedení analýz v případě úpravy zdrojových dat. Na závěr pak byl
popsán postup jak z 3D BIM modelu negrafická separovat a připravit je tak k dal-
šímu zpracování. Pro metodu s nejvíce schopnostmi (plugin) byla představena její
implementace do softwaru Revit i s popisem co jednotlivé naprogramované kroky
znamenají.

Jako pokračování v tématu by bylo vhodné konkrétněji prozkoumat možnosti
využití formátu IFC a zápisu dat i z dalších AEC softwarů dostupných na českém
trhu a možnosti kontroly IFC modelu jako celku. Dalším problémem, který byl při
zpracovávání práce objeven, je správné uložení především grafických dat do IFC a
obecně export velkých modelů do IFC. Na těchto a dalších tématech má autor práce
v plánu pokračovat v rámci doktorského studia.
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