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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Práce s negrafickými daty v BIM stavebním procesu
Jméno autora: Bc. Vojtěch Starý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval naprosto samostatně a mimořádně aktivně. Práci pravidelně konzultoval s vedoucím. Kromě toho
průběžně kontaktoval i přední odborníky na danou problematiku (osoby z platformy CzBIM, členy normalizačních orgánů,
vyučující z Fakulty stavební ČVUT, odborníky z firmy Skanska) a diskutoval s nimi dílčí otázky i aktuální vývoj v oblasti BIM.
Poznatky pak zapracoval do práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Práce se věnuje vysoce aktuálnímu tématu informačního modelování staveb, které v současné době zažívá bouřlivý rozvoj
zejména v souvislosti s blížícím se zavedením povinnosti používat BIM u veřejných zakázek. S tím souvisí skutečnost, že je
velmi obtížné shromáždit k němu relevantní a aktuální informace. Autor se tohoto úkolu velmi zdárně zhostil a vypracoval
ucelenou studii, která poskytuje přehled nejnovějších poznatků. Některé z nich byly publikovány až v průběhu psaní práce, či
dokonce nejsou veřejně publikovány vůbec a autor je získal pouze díky své aktivitě při konzultacích s odborníky. Kromě toho
práce na konkrétních příkladech ukazuje, jakým způsobem lze efektivně pracovat s negrafickými daty v BIM a zefektivnit tak
některé části stavebního procesu. Z výše uvedených důvodů lze její odbornou úroveň označit za výbornou.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je celkově dobře strukturovaná a srozumitelná, úprava je velmi dobrá. Určité nedostatky lze najít v oblasti jazykové.
Autor by se měl do budoucna vyvarovat používání dlouhých komplikovaných souvětí, která znesnadňují pochopení textu.
Měl by klást větší důraz na gramatickou správnost, zejména na používání interpunkce ve větách. Ze stylistického hlediska
jsou některé pasáže textu příliš hovorové.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Seznam literatury obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů. Zdroje jsou diverzifikované a zasahují do všech oblastí
– norem, monografií, odborných článků, webových zdrojů. Využity jsou zdroje domácí i zahraniční. Citační etika byla
dodržena, citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se věnuje tématu, které je aktuálně velmi živé. Proto je poměrně těžko uchopitelné. Je však mimořádně

důležité s ohledem na předpokládaný blízký vývoj v oblasti projektování staveb. Autor v práci shrnul nejdůležitější

skutečnosti, nejnovější poznatky i své názory na možnosti využití BIM negrafických dat. Výsledná práce představuje

cenný studijní materiál pro kohokoliv, kdo by se chtěl s danou problematikou blíže seznámit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 22.1.2021 Podpis: Petr Bílý, v.r.